[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Новоенисейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» ноября 2021г.                  с. Новоенисейка			                     № 140

Об утверждении Муниципальной программы
 «Пожарная безопасность на территории
муниципального образования Новоенисейский
сельсовет» на 2022-2024 год

	В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 128–ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  муниципального образования Новоенисейский сельсовет, администрация Новоенисейского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории  муниципального образования Новоенисейский  сельсовет» на 2022-2024 год согласно приложению.
2. Бухгалтерии Администрации Новоенисейского сельсовета предусмотреть финансирование программных мероприятий в бюджете муниципального образования Новоенисейский сельсовет на 2022-2024 год.
3. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в в разделе «Поселения – Новоенисейский сельсовет» официального сайта Администрации Бейского района Республики Хакасия (http://old.19beya.ru/selsovet/novoenis/index1.htm).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоенисейского сельсовета                                                      Н.В. Пирожкова

Приложение к постановлению
Администрации Новоенисейского
 сельсовета от 09.11.2021 № 140

Муниципальная программа
«Пожарная безопасность на территории муниципального
образования Новоенисейский сельсовет» на 2022-2024 год

с. Новоенисейка
1. Паспорт Программы

	Наименование
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории муниципального  образования Новоенисейский сельсовет» на 2022-2024 год

	Основания для разработки  Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», статьей 63 Федеральный закон от 22.07.2008 № 128–ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Заказчик
Программы
	Администрация Новоенисейского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

	Исполнитель
Программы
	Администрация Новоенисейского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

	Координатор
Программы
	Администрация Новоенисейского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

	Цели
Программы
	Реализация муниципальной политики в области пожарной безопасности граждан

	Задачи
Программы
	Обеспечение условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения Новоенисейского поселения.
Своевременные меры предупреждения и тушения пожаров.

	Целевые показатели
Программы
	Укрепление пожарной безопасности территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет до 70%.
Сокращение материального ущерба от пожаров.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование мероприятий предусмотрено бюджетом муниципального образования Новоенисейский сельсовет  Бейского района Республики Хакасия
2022 – 30,0 тыс.руб.;
2023-30,0 тыс.руб.;
2024-30,0 тыс.руб.

	Сроки реализации  Программы
	2022-2024 год

	Ожидаемые конечные
результаты
	Снижение показателей количества пожаров, гибели и травмирования населения при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности.

1. Характеристика проблемы

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются одним из основных факторов, негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих социально-экономическую обстановку на территории поселения.
Обеспечение пожарной безопасности в населенных пунктах, является одним их важнейших инструментов развития поселения. Отсутствие или низкий уровень пожарной безопасности в населенных пунктах приводит к увеличению количества пожаров, в ходе которых уничтожается и повреждается имущество, требующее в дальнейшем восстановления, а значит дополнительного расходования финансовых и материальных средств. Кроме этого рост количества пожаров может привести и к увеличению числа случаев причинения вреда здоровью и гибели людей. В связи с этим необходимо создать систему пожарной безопасности, направленную на  снижение (предотвращение) воздействия  на людей опасных факторов пожара.

2. Основные цели, задачи, сроки реализации Программы

Основной целью Программы является реализация муниципальной политики в области пожарной безопасности граждан на территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Обеспечение условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения Новоенисейского поселения.
2. Своевременные меры предупреждения и тушения пожаров.

Срок реализации Программы: 2022-2024 год.

3. Перечень и описание программных мероприятий

Мероприятия Программы разработаны исходя из необходимости реализации мероприятий, направленных на профилактику пожарной безопасности  на территории муниципального образования Новоенисейский сельсовет, с учетом полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления действующим законодательством.

	п/п
	Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнитель

	1.
	Организация патрулирования территории Новоенисейского поселения в условиях сухой и ветреной погоды
	-
	Финансирование не требуется
	Администрация Новоенисейского сельсовета

	2.
	Распространение памяток о соблюдении правил противопожарной безопасности
	-
	Финансирование не требуется
	Администрация Новоенисейского сельсовета

	3.
	Очистка территории Новоенисейского поселения от горючих отходов, мусора, сухой травы, опашка населенных пунктов, мероприятия по контролируемого отжигу, приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители, мотопомпы, лопаты, ведра и другие средства пожаротушения)
	Бюджет МО Новоенисейский сельсовет
	90,0
	Администрация Новоенисейского сельсовета

	4.
	ИТОГО:

	90,0

    4. Обоснование ресурсного обеспечения

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования Новоенисейский сельсовет.
Общий прогнозный объем финансирования, необходимый для реализации Программы, составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 30,0 тыс. рублей;
2023 год – 30,0 тыс. рублей;
2024 год-  30,0 тыс. рублей

Объем финансирования будет ежегодно уточняться при формировании бюджета на соответствующий год по результатам оценки эффективности реализации Программы.

5. Механизм реализации

Управление Программой, координацию деятельности исполнителей программы осуществляет Администрация Новоенисейского сельсовета.
Заключение Администрацией Новоенисейского сельсовета договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг в рамках реализации программных мероприятий в целях выполнения работ по вопросам пожарной безопасности и защищенности населения, осуществляется с учетом требований законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Привлечение на основании гражданско-правовых договоров муниципальными организациями - исполнителями программы третьих лиц в целях оказания услуг (выполнения работ) в рамках реализации программных мероприятий, в том числе, в целях выполнения работ по оборудованию минерализованных полос на территории Новоенисейского сельсовета, улучшению пожарной защищенности муниципальных бюджетных учреждений осуществляется с учетом требований законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, законодательства РФ о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.
Главным распорядителем средств бюджета, выделяемых на реализацию Программы, является Администрация Новоенисейского сельсовета.
Ответственность за реализацию Программы, а также формирование и предоставление отчетности по Программе несет Администрация Новоенисейского сельсовета.

6. Оценка эффективности Программы

Реализация данной Программы позволит достигнуть в 2022-2024 году следующих результатов:
- повысить пожарную безопасность, обеспечить безопасность жизни и здоровья жителей Новоенисейского поселения;
- оборудовать минерализованные полосы вокруг каждого населенного пункта Новоенисейского поселения;
- снизить показатели количества пожаров, гибели и травмирования населения при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности.